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ABSTRAKT

Hlavním cílem této diplomové práce je implementace konceptu ekonomické přidané hod-

noty do řízení podniku XY, spol. s r.o. V teoretické části práce jsou popsány tradiční a mo-

derní způsoby měření výkonnosti podniku. Pozornost je věnována především konceptu

EVA
®
. Praktická část je zaměřena na charakteristiku podniku XY, spol. s r.o., zanalyzová-

no je vnitřní i vnější prostředí společnosti. Následně je provedena finanční analýza

s využitím tradičních ukazatelů. Výkonnost podniku je srovnávána s odvětvím. Součástí

analýzy výkonnosti podniku je analýza ukazatele EVA
®
a identifikace generátorů hodnoty.

Zpracovány jsou také možnosti využití konceptu ekonomické přidané hodnoty v podniku

XY, spol. s r.o. V poslední části je zpracován projekt implementace konceptu EVA
®
do

řízení společnosti XY, spol. s r.o. včetně přínosů, nákladů a rizik tohoto projektu.

Klíčová slova: Výkonnost podniku, finanční analýza, ekonomická přidaná hodnota

(EVA
®

), čistá operativní aktiva (NOA), čistý operativní zisk (NOPAT), vážené průměrné

náklady na kapitál (WACC), rentabilita čistých operativních aktiv (RONA)

ABSTRACT

The main objective of this thesis is the implementation of the concept of economic value

added in business management of the XY company, Ltd. Co. The theoretical part describes

the traditional and modern ways of measuring business performance. Attention is paid to

the concept of EVA
®
. The practical part is focused on the characteristics of the company

XY, Ltd Co., the internal and external environment of the company are analyzed. Sub-

sequently, financial analysis is performed using traditional indicators. Business performan-

ce is compared with the line of industry. The part of the analysis of business performance

is EVA
®
analysis and identification of value generators. The possibilities of using the con-

cept of economic value added in the company XY, Ltd. Co. are also processed here. The

last part is processed by a project to implement the concept of EVA
®
in the management of

the XY company, Ltd. Co., including benefits, costs and risks of this project.

Keywords: Company Performance, Financial Analysis, Economic Value Added (EVA
®
),

Net Operating Assets (NOA), Net Operating Profit After Taxes (NOPAT), Weighted

Average Costs of Capital (WACC), Return On Net Assets (RONA)
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ÚVOD

V dnešní době se neustále zvyšují požadavky na konkurenceschopnost podniku. Ovšem

aby byla společnost úspěšná, musí zvyšovat svou výkonnost. Je potřeba, aby firma uměla

využívat veškeré možnosti, které ji trh nabízí a snažila se maximálně uspokojit své zákaz-

níky. K tomu je zapotřebí umět stanovit současnou výkonnost společnosti a určit si faktory,

které ji ovlivňují. Manažeři firem stojí před zásadním rozhodnutím, jakým způsobem

zhodnotit postavení podniku na trhu.

V minulosti byla vytvořena řada měřítek, které se zabývaly výkonností podniku. Tato mě-

řítka sledovala jako základní cíl podnikání maximalizaci zisku. V průběhu let však rostl

počet nedostatků těchto klasických měřítek. Bylo potřeba tedy přijít s ukazatelem, který

bude sledovat jiný cíl podnikání, který bude mít mnohostranné využití, a který se bude

zabývat společností jako celkem.

Základním cílem se stala hodnota podniku. Jedním z konceptů, které jsou založeny na zvy-

šování hodnoty podniku, je i ekonomická přidaná hodnota. Popularity dosáhla tato metoda

především díky tomu, že se jedná o řízení bohatství vlastníků na základě ekonomické při-

dané hodnoty, což je část zisku vlastníků po zdanění převyšující náklad na kapitál. Ukaza-

tel tedy vypovídá o tom, zda společnost za sledované období vytvářela přidanou hodnotu

pro akcionáře či nikoliv. Ukazatel EVA
®
je registrovanou známkou firmy Stern Stewart &

Co. Ekonomická přidaná hodnota představuje pravděpodobně nejznámější koncept value

based managementu, který využívá mnoho světových společností. V České republice je

koncept znám spíše z teoretické roviny a je využíván pouze velkými společnostmi.

Cílem mé diplomové práce je analýza podmínek hospodaření společnosti XY, spol. s r.o.,

vývoje ekonomické přidané hodnoty, identifikace významných faktorů, které ovlivňují

výkonnost podniku, určit možnosti využití EVA
®
ve společnosti a zpracovat projekt im-

plementace ekonomické přidané hodnoty do podniku.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí - teoretické a praktické, jejíž součástí

je i část projektová.

Teoretická část je zpracována na základě odborných domácích i zahraničních cizích zdrojů

a zabývá se hodnocením výkonnosti podniku na základě tradičních i moderních přístupů.

Pozornost je věnována finanční analýze z teoretického pohledu a podrobně je rozebrána

ekonomická přidaná hodnota.
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Praktická část začíná představením společnosti XY, spol. s r.o., následně jsou analyzovány

vnitřní a vnější faktory ovlivňující řízení podniku. Výkonnost podniku je zhodnocena nej-

prve pomocí finanční analýzy a srovnáním dosažených výsledků s odvětvím. Hlavní část

práce tvoří aplikace ekonomické přidané hodnoty na podnik XY, spol. s r.o.

Nejprve je spočítán ekonomický model EVA
®
a následně také účetní model ekonomické

přidané hodnoty, který využívá Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky. Ná-

sledně jsou určeny faktory, které mají na ekonomickou přidanou hodnotu významný vliv.

Součástí praktické části je také identifikace možností využití ekonomické přidané hodnoty

v podniku XY, spol. s r.o. Podrobněji je zpracován možný systém odměňování zaměstnan-

ců na základě ekonomické přidané hodnoty. Následně je zpracován projekt implementace

ekonomické přidané hodnoty do společnosti XY.

V závěru diplomové práce jsou zhodnoceny přínosy, náklady a rizika implementace EVA
®

do podniku XY, spol. s r.o.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝKONNOST A HODNOTOVÉ ŘÍZENÍ PODNIKU

1.1 Výkonnost podniku

Kislingerová (2010) uvádí, že pojem výkonnost je v podstatě nenápadné české slovo, které

se v prostředí ekonomiky či průmyslu mění v pojem značného významu. Vymezuje schop-

nost jednotky dosahovat určitých výsledků na základě zvolených kritérií.

Jak uvádí Pavelková a Knápková (2009), výkonnost podnikových činností také závisí na

míře využití konkurenční výhody, kterou je v dnešní době je pro podnik nesmírně obtížné

dlouhodobě udržet. Úspěšně se mohou rozvíjet pouze ty podniky, které reagují na měnící

se podmínky podnikání, sledují a průběžně vyhodnocují úroveň své výkonnosti a neustále

usilují o její zvyšování. Základním předpokladem pro růst výkonnosti podniku je její říze-

ní, které se opírá o opakovaná měření. Toto měření vychází z identifikace klíčových fakto-

rů, které ovlivňují výkonnost podniku. Pouze na základě efektivního hodnocení a řízení

výkonnosti lze dosáhnout plnění stanovených cílů a zajistit úspěšný rozvoj podniku.

Během několika desetiletí byla vyvinuta široká škála kritérií vyjadřujících výkonnost pod-

niku. Historický pohled na měření výkonnosti ukazuje vývoj názorů na toto měření výkon-

nosti od měření ziskových marží a růstu zisku k měření rentability investovaného kapitálu

až k moderním konceptům, které jsou založeny na tvorbě hodnoty pro vlastníky a hodno-

tovému řízení.

Vývoj těchto ukazatelů je znázorněn v tabulce č. 1.

Tabulka 1: Vývoj ukazatelů finanční výkonnosti podniku

1. Generace 2. Generace 3. Generace 4. Generace

„Zisková marže“ „Růst zisku“ „Výnosnost kapitálu“ „Tvorba hodnoty pro

vlastníky

Zisk / Tržby Maximalizace zisku Zisk/ Investovaný kapitál EVA, CFROI, FCE
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1.2 Shareholder value a stakeholder value

Neumaierová, Neumaier (2002) uvádí, že podnik je svázán s velkým množstvím různých

zájmů, jejichž nositelé jsou nazýváni stakeholders neboli zainteresované strany. Tyto zain-

teresované strany dávají po podniku určitý vklad. Mezi tyto subjekty patří samozřejmě

vlastníci, zaměstnanci, věřitelé, dodavatelé, obec, region a stát. Těmto všem záleží na exis-

tenci a dobré situaci firmy.

Boušková (2007) tvrdí, že koncept Shareholder Value stanovuje hodnotu podniku


[…]


LAfinstabfinstrpodnikfe rrrrrr

(19)

kde:

rf výnosnost bezrizikového aktiva

rpodnik přirážka za výši podnikatelského rizika

rfinstr přirážka za riziko plynoucí z kapitálové struktury

rFinStab přirážka za riziko, že podnik nebude plnit své závazky

rLA riziková přirážka za nedostatečnou likvidnost akcie

Výnosnost bezrizikového aktiva určíme na základě výnosu desetiletých státních dluhopisů,

které považujeme za nejvíce bezpečné. Vývoj úrokových výnosů dluhopisů je znázorněn

v tabulce č. 61.

Tabulka 61: Výnos desetiletých státních dluhopisů (MFCR, 2012)

2006 2007 2008 2009 2010

Výnos státního dluhopisu 3,77% 4,28% 4,55% 4,67% 3,71%

Obrázek 40: Výnos státního dluhopisu (MFCR, 2012)

Rizikové přirážky pro stavebnicovou metodu stanovíme dle podmínek uvedených níže.

rpodnik

Riziková přirážka za podnikatelské riziko je navázána na schopnost firmy zvládnout dopad

provozní páky, jež determinuje velikost fixních nákladů. Stěžejní je výše a stabilita pro-

dukční síly firmy, do které se promítne závislost podniku na průběhu hospodářského cyklu.
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rFinStab

Stanovení rizikové přirážky za finanční stabilitu se váže na běžnou likviditu-L3. Z hodnot

běžné likvidity se dá usuzovat, zda se společnost dostane do finančních problémů nebo je

schopná opatřit si potřebnou hotovost v době potřeby.

Je-li běžná likvidita >XL, kde XL je průměr průmyslu, potom rFinStab = 0 %.

Je-li běžná likvidita < 1, rFinStab = 10 %.

Je-li 1 < běžná likvidita firmy < XL, použije se vzorec
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Stanovení přirážky na nižší likvidnost akcie se váže na velikost úplatných zdrojů firmy,

tedy součtu vlastního kapitálu, bankovních úvěrů a dluhopisů.

rfinstr

Riziková přirážka za finanční strukturu se určí z rozdílu re a WACC

rfinstr = re – WACC (20)

Nejprve je nutné vyjádřit WACC podle vzorce WACC = rf + rpodnik + rfinstab + rLA
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(21)

(Neumaierová, Neumaier, 2002, s. 146, 147, 148)
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PŘÍLOHA P XII: Organizační struktura společnosti XY, spol. s r.o.

PŘÍLOHA P XIII: Pyramidové rozklady EVA

2007-2008

EVA

EVA

-530 4588 = 2007 2008

+

vliv

RONA - WACC

C (NOA)

-4,10% 22,00% x 12922 20857

+

+

RONA

WACC

8,67% 36,82% - 12,77% 14,82%

+

-

VK/C

NVK

CK/C

NCK

0,99 0,96 x 12,86% 15,27% + 0,01 0,04 x 3,63% 3,99

+

-

-

-

NOPAT/T

T/C

1,64% 12,84% x 5,28 2,87

+

T

C (NOA)

68164 59800 / 12922 20857

-
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-4592 3490 + 17196 16963 + 318 404
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 +

-

DHN
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 17196 16963 + 0 0 + 0 0
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Zásoby
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Krátkodobý FM

Krátkodobý CK

19928 28012 + 15524 18931 + 4843 2229 - 44887 45682

-

-

+

+

PH/T

Osobní N/T

Odpisy/T

(Ost. V - Ost. N)/T

40,30% 35,88% - 15,48% 16,40% - 2,36% 3,20% + -20,82% -3,44%

-

-

-

+

2008-2009

EVA

EVA

4588 6265 = 2008 2009

+

vliv

RONA - WACC

C (NOA)

22,00% 26,94% x 20857 23255

+

+

RONA

WACC

36,82% 40,00% - 14,82% 13,06%

+

+

VK/C

NVK

CK/C

NCK

0,96 0,99 x 15,27% 13,15% + 0,04 0,01 x 3,99% 4,34

-

+

+

-

NOPAT/T

T/C

12,84% 18,42% x 2,87 2,17

+

-

T

C (NOA)

59800 50493 / 20857 23255

-

-

ČPK

DM

ČR

3490 6720 + 16963 16296 + 404 239

-

+

+

DHN

DNM

DFM

16963 16296 + 0 0 + 0 0

+

Zásoby

Pohledávky

Krátkodobý FM

Krátkodobý CK

28012 24293 + 18931 12853 + 2229 1935 - 45682 32361

+

+

+

-

PH/T

Osobní N/T

Odpisy/T

(Ost. V - Ost. N)/T

35,88% 38,40% - 16,40% 18,65% - 3,20% 3,18% + -3,44% 1,85%

+

-

+

+

2009-2010

EVA

EVA

6265 6708 = 2009 2010

+

vliv

RONA - WACC

C (NOA)

26,94% 28,34% x 23255 23669

+

+

RONA

WACC

40,00% 42,68% - 13,06% 14,34%

+

-

VK/C

NVK

CK/C

NCK

0,99 1 x 13,15% 14,34% + 0,01 0 x 4,34% 0

-

-

+

+

NOPAT/T

T/C

18,42% 20,90% x 2,17 2,04

+

-

T

C (NOA)

50493 48329 / 23255 23669

-

-

ČPK

DM

ČR

6720 8922 + 16296 14678 + 239 69

-

+

+

DHM

DNM

DFM

16296 14678 + 0 0 + 0 0

+

Zásoby

Pohledávky

Krátkodobý FM

Krátkodobý CK

24293 23605 + 12853 11859 + 1935 1852 - 32361 28394

+

+

+

-

PH/T

Osobní N/T

Odpisy/T

(Ost. V - Ost. N)/T

38,40% 38,69% - 18,65% 21,04% - 3,18% 2,85% + 1,85% 6,10%

+

-

+

+