UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Denisa Žemlíková

oponent DP:
Ing. Jana Kovářová

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt implementace konceptu ekonomické přidané hodnoty do řízení podniku XY s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 53

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDRĚNÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Diplomová práce se zabývá přípravou projektu implementace konceptu ekonomické přidané hodnoty do řízení podniku XY s.r.o.

Teoretická část popisuje přístupy k měření a řízení výkonnosti podniku. Porovnává klasická a moderní měřítka výkonnosti a je blíže zaměřena na ekonomickou přidanou hodnotu. Oceňuji zvláště grafické zpracování teoretické části pro větší přehlednost. Praktická část zahrnuje charakteristiku podniku s popisem vnitřních a vnějších podmínek společnosti. Dále je provedena finanční analýza podniku a také výpočet EVA. Studentka pro lepší pochopení vlivů na hodnotu podniku využila pyramidového rozkladu. Podrobně jsou také zpracovány možnosti využití ekonomické přidané hodnoty v tomto konkrétním podniku.

Na závěr je popsán podrobně proces implementace včetně vyčíslení nákladů pro společnost. Diplomová práce splnila stanové cíle a celkově ji hodnotím jako velmi pěknou.

Otázky k obhajobě:

Jak byla Vaše práce přijata managementem společnosti?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 30.4.2012

Jana Kocová

podpis oponenta DP